
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziția  nr. 106  

privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare, precum și comisiei de soluționare a 

contestațiilor, în vederea derulării procedurii de selecție pentru desemnarea a 5 membri în 

Consiliului de Administrație al societății Drumuri Județene Constanța S.A. 

 

 Florin Mitroi, Președinte al Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

 - Referatul nr. 7998/03.03.2025 al Direcţiei Generale Administrație Publică și Juridică prin care 

privind constituirea comisiei de de selecție și nominalizare, precum și în comisia de soluționare a 

contestațiilor, în vederea derulării procedurii de selecție pentru desemnarea a 5 membri în Consiliului 

de Administrație al societății Drumuri Județene Constanța S.A. 

- prevederile art.4^9 alin.(3) din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art.4 alin.(2) și art.7 din Anexa 1 la H.G. nr.639/2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice,  

- prevederile art.5 alin.(3), alin.(6)-(7) din Anexa 1 la Ordinul nr.126/2024 privind aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare al comisiilor de selecție și nominalizare a 

candidaților pentru postul de membru în cadrul consiliilor de administrație/supraveghere ale 

întreprinderilor publice, emis de Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice; 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 43 din 27.02.2025 pentru aprobarea 

unor măsuri privind procedura de selecție pentru desemnarea a 5 membri în Consiliul de 

Administrațiela societatea Drumuri Județene Constanța S.A.  

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

    Art.1 Constituirea comisiei de selecție și nominalizare în vederea derulării procedurii de 

selecție pentru desemnarea a 5 membri în Consiliului de Administrație la societatea Drumuri Județene 

Constanța S.A., la care Consiliul Județean Constanța are calitatea de acționar unic, în următoarea 

componență:  

I. Membri titluari: 

- Președinte - Doamna Saghiu Victoria Ivonne - Director General Adjunct - Direcția Generală de 

Proiecte; 



- Membru - Doamna Voicu Virginia - Director General - Direcția Generală de Administrație 

Publică și Juridică ; 

- Expert independent, domnul Burdușa Cătălin - Tiberiu –din cadrul Societății Ewora Resurse 

Umane S.R.L. selectată de autoritatea publică tutelară. 

- II.  Membri supleanți: 

Președinte - Doamna Geafar Nesrin - Secretar General al Județului Constanța;  

Membru – Doamna Voitinovici Diana Roxana- Director General Adjunct –Direcția Generală 

Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

Art. 2 (1) Secretariatul comisiei de selecție și nominalizare se va asigura de către doamna Mirela 

Cetean. – Consilier juridic – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică. 

           (2) Persoana nominalizată la alin (1), în situația în care se află în imposibilitate, din 

motive obiective, de a-și îndeplini atribuțiile ce rezultă din calitatea deținută, se înlocuiește cu 

membrul de rezervă, doamna Luminița Beca Șef Serviciu Administrație Publică, Relații Internaționale, 

Arhivă și O.N.G – uri. 

Art. 3 Constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în vederea derulării procedurii de 

selecție pentru desemnarea a 5 membri în Consiliul de Administrație la Societatea Drumuri Județene 

Constanța S.A., cu următoarea componență: 

I. Membrii titulari:  

- Președinte - Doamna Georgeta Blacioti - Șef Serviciu Financiar Contabilitate, Direcția 

Generală Economico-financiară; 

- Membru - Doamna Mihaela Boacă - Consilier juridic – Direcția Generală de Administrație 

Publică și Juridică; 

- Membru - Domnul Modoran Ion - Consilier Compartimentul A.D.P.P. ; 

II. Membri supleanți: 

- Președinte - Doamna Elena Georgescu – Director general – Direcția Generală de Proiecte; 

- Membru - Doamna Cîrciu Veronica - Șef Serviciu Venituri, Buget și evidență Bugetară; 

- Membru - Doamna Ileana Simionescu - Consilier juridic – Direcția Generală de 

Administrație Publică și Juridică; 

Art. 4 (1) Secretariatul comisiei de soluționare a contestațiilor se va asigura de către doamna 

Pușcașu Violeta – inspector Serviciu Administrație Publică, Relații Internaționale, Arhivă și O.N.G – 

uri. 

            (2) Persoana nominalizată la alin.(1) în situația în care se află în imposibilitate, din 

motive obiective, de a-și îndeplini atribuțiile ce rezultă din calitatea deținută, se înlocuiește cu membru 

de rezervă, respectiv doamna Elena Liliana Manea – Consilier juridic – Direcția Generală de 

Administrație Publică și Juridică.  

Art. 5 Regulamentul de organizare și funcționare al comisiei de selecție și nominalizare a 

candidaților pentru cele 5 posturi de membru în cadrul Consiliului de Administrație al societății 

Drumuri Județene Constanța S.A. este aprobat prin H.C.J. nr.43 din 27 februarie 2025. 

Art. 6 Secretarul General al Judeţului Constanța, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, va comunica prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, persoanelor 

nominalizate, precum și Biroului Informatică în vederea publicării în Monitorul Oficial Local.  

 

Constanța, 05.03.2025 

 

 

Contrasemnează: 

PREȘEDINTE,                  Secretar General al Județului, 

        FLORIN MITROI               Nesrin GEAFAR 


